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Abstrakt: Ćılem této práce bylo prozkoumat r̊uzné mechanismy kompenzace pozorované
planetárńı topografie – izostázi v k̊uře, elastickou podporu v litosféře a dynamickou pod-
poru p̊usobenou tečeńım v plášti. Tyto zkoumané modely byly následně použity na tři
r̊uzné planetárńı problémy. Nejprve jsme aplikovali model dynamické podpory k vysvětleńı
velkoškálových gravitačńıch a topografických útvar̊u na Venuši a zjistili možná rozložeńı
viskozity v jej́ım plášti. Výsledky modelováńı ukazuj́ı, že k vysvětleńı pozorovaných dat lze
použ́ıt nejen isoviskózńı model pláště, ale i model s tuhou litosférou a pozvolným nár̊ustem
viskozity směrem k jádru. V druhém článku jsme se pomoćı kombinace r̊uzných model̊u kom-
penzace k̊ury pokusili odhadnout hustotu k̊ury v oblasti marťanských jižńıch vysočin. Dı́ky
tomu, že r̊uzné metody modelováńı maj́ı na vstupńı hustotě odlǐsnou závislost, podařilo
se nám źıskat maximálńı odhad hustoty k̊ury ve studované oblasti. Ve třet́ı práci jsme
studovali intenzitu gravitačńıho signálu možných topografických útvar̊u na dně Jupiterova
měśıce Europy. Ukazuje se, že pokud budou mı́t dlouhovlnné topografické útvary výšku
aspoň ve stovkách metr̊u, je dost pravděpodobné, že budeme se současnou technikou schopni
jejich gravitačńı signál zachytit.
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Abstract: The aim of this work was to investigate various mechanisms compensating
the observed planetary topography – crustal isostasy, elastic support and dynamic support
caused by mantle flow. The investigated models were applied to three different planetary
problems. Firstly we applied dynamic compensation model to explain today large-scale
gravity and topography fields of Venus and investigate its mantle viscosity structure. The
results seem to support not only models with constant viscosity structure but also a model
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Chapter 1

Introduction

The 20th century saw a rapid development in all branches of physics, including geophysics.
Moreover, upon humanity’s venturing into space in the late 1950’s, a new field of nature
became accessible – the planets and moons of the Solar System. Until that time, the study of
these objects was confined largely to the domain of astronomy, but after the first planetary
space missions with their continuously developing instrumentation for remote sensing, this
topic evolved to the new interdisciplinary field of Planetary Science.

Today, more than 50 years after Sputnik 1, vast amounts of data from various missions
have been send back to the Earth. However, with the exception of the ALSEP (Apollo
Lunar Surface Experiments Package) [e.g., Wieczorek et al., 2006] the interior of the planets
has been studied only by indirect methods: e.g., lunar laser ranging or determination of
the tidal response by satellite flybies. One of the methods that allow the investigation of
the inner structure is a join analysis of the gravity and topography fields; a method well
established for the study of various geophysical problems [e.g., Hager and Clayton, 1989;
Peltier, 1989; Mitrovica and Peltier, 1992; Forte et al., 1994; Čadek and Fleitout, 2003]. Due
to its nature, it cannot be used to investigate a planet’s radial density structure, but instead
it provides information about, for instance, the lateral variations in crustal thickness [e.g.,
Wieczorek and Phillips, 1998; Neumann et al., 2004; Chenet et al., 2006; Wieczorek, 2007]
or the rheological structure of the mantle [e.g., Kiefer et al., 1986; Moore and Schubert,
1997; Vezolainen et al., 2004].

As planetary science is a relatively new field of research, the employed models are often
very simple. This can, however, result in a substantial error in the derived parameter values
(e.g., in the crustal or elastic thickness) [e.g., Wieczorek and Zuber, 2004; Belleguic et al.,
2005]. Therefore, there exists a need for more advanced models to better constrain the
parameters of interest. Of great importance in particular is the development of models that
incorporate more than one of the processes usually studied separately [e.g., Zhong, 2002;
Choblet et al., 2007].

This thesis is organized as follows: Chapter 2 describes our current knowledge of plan-
etary gravitational and topographic fields and sets the theoretical basis for the study of
gravity associated with processes connected to the compensation of surface structures. In
Chapter 3 the models and equations required for studying those processes in detail are de-
rived, with a focus on the behavior of the elastic lithosphere. This model is then applied
to the problem of predicting dynamic gravity and topography. In Chapter 4 methods and

11

CHAPTER 1. INTRODUCTION 12

concepts such as the geoid-topography ratio, admittance analysis and Bouguer inversion are
described, as these are the most commonly used tools in planetary science for the inverse
modeling of the gravity field. In addition, the basics of parameterized convection model-
ing connecting thermal evolution of a planet with the compensation parameters evolution
are given.

Most of the tools described in detail in the above mentioned three chapters were used
for preparation of three original manuscripts which are attached in Appendix C. First of
them is Pauer et al. [2006] which uses gravity and topography fields of Venus to make
an estimate of its mantle viscosity structure. It investigates a possibility that a current
Venusian mantle can contain a high-viscosity lithosphere and a gradual increase of viscosity
through the mantle. The second [Pauer and Breuer, 2008] focuses on a study of Martian
crust and places constraints on a maximum density for the southern hemisphere. It further
discusses possible implications for the global structure and the planet’s evolution. The third
manuscript [Pauer et al., 2010] is devoted to forward and inverse modeling of a possible
gravity field originating from ocean floor structures of Jupiter’s moon Europa. The aim of
this paper is to study whether, and under what conditions, a signal from Europa’s ocean
floor can be detected in future mission.

The last part, Chapter 5, discusses the results presented in this work with an outlook
presented for future studies.

Chapter 2

Planetary Gravity and Topography

Many aspects of the thermal and chemical evolution of a planet’s interior are connected
with the reshaping of planetary surfaces and changes in the internal mass distribution.
Therefore, a viable way to study the planets of our Solar System (especially in the case
when direct measurements from seismometers are not available, or are not providing the
desired coverage and resolution of data) is an inversion of the measured gravity field and the
observed surface topography (for a review, see Wieczorek [2007]). This chapter therefore
lays down the necessary theoretical basis connecting both observed quantities with regards
to the assumed physical processes that have generated them.

2.1 Gravity field

The term gravity specifically describes the force attracting one mass object to another
mass objects as fully described by Newton’s theory1 (whereas gravitation refers to a general
tendency of this attractive influence, in other theories it could be explained by different
causes other than gravity, e.g. in Einstein’s general theory of relativity2 it is the time-space
deformation). In the Earth and planetary sciences, the term gravity (and also gravitation) is,
however, often used rather to describe the attraction experienced on the surface of a rotating
planet i.e. including the additional factor of the centrifugal force. Since this work aims to
deal with the processes occurring at such rotating planets, this factor must also be taken
into account. On the other hand, gravity attraction can be divided into the hydrostatic part
(which reflects the gravity attraction of a rotating spherically symmetric body in hydrostatic
equilibrium) and non-hydrostatic part (which reflects the deviations caused by internal
density perturbations). As this work is focused on the signal connected to a nonuniform
distribution of topography on the surface and the density perturbations below the surface,
only this later part of the gravity field will be examined here.

1Named after Sir Isaac Newton (4th January 1643–31st March 1727), English mathematician, physicist,
astronomer, alchemist and Master of the Mint, who quantitatively described the gravity attraction in his
famous PhilosophiæNaturalis Principia Mathematica (1687).

2Named after Albert Einstein (14th March 1879–18th April 1955), German born theoretical physicist,
who developed the special (1905) and general (1915) theories of relativity.

13

CHAPTER 2. PLANETARY GRAVITY AND TOPOGRAPHY 14

First, it is necessary to obtain a description of the non-hydrostatic gravity field which
will later allow for its modeling and study. As the gravity field is conservative and therefore
could be expressed as a gradient of the scalar potential U(r) [e.g., Turcotte and Schubert,
2002], where r is a position vector, we start with writing Newton’s gravity law for the
gravitational acceleration g(r) = −g(r) er induced by an object of mass M :

g(r) = −GM

r2
er, (2.1)

g(r) = ∇U(r), (2.2)

U(r ) =
GM

r
, (2.3)

where G = 6.6742×10−11 m3 kg−1 s−2 [Mohr and Taylor, 2005] is the gravitational constant.
However, equations (2.1)–(2.3) are only valid for a spherically symmetric body. If the shape
of the body is not spherical, or if its density varies laterally, more general relationships must
be considered, namely Poisson’s equation3

∇2U(r ) = −4πGρ(r ), (2.4)

for a region of density ρ, and Laplace’s equation4

∇2U(r ) = 0. (2.5)

for regions of ρ = 0. [Burša and Pěč, 1993] This invariant form could be written in spherical
coordinates (for r = r(r, ϑ, ϕ)) in the following way:

1

r2
∂

∂r

(

r2
∂U

[…]

σℓ,0
ℓmYℓm (since σℓ,0

ℓm represents the trace of tensor σ). The following term:

((σ · er) · er)er = −
∑

ℓ,m

(
√

ℓ

3(2ℓ+ 1)
σℓ,0
ℓm + ℓ

√

2(ℓ+ 1)

3(2ℓ− 1)(2ℓ+ 1)(2ℓ+ 3)
σℓ,2
ℓm − (A.33)

− ℓ

2ℓ+ 1

√

ℓ− 1

2ℓ− 1
σℓ−2,2
ℓm − 1

2ℓ+ 1

√

ℓ(ℓ+ 1)(ℓ+ 2)

2ℓ+ 3
σℓ+2,2
ℓm

)

Y ℓ−1
ℓm −

−
(
√

ℓ + 1

3(2ℓ+ 1)
σℓ,0
ℓm + (ℓ+ 1)

√

2ℓ

3(2ℓ− 1)(2ℓ+ 1)(2ℓ+ 3)
σℓ,2
ℓm −

− 1

2ℓ+ 1

√

ℓ(ℓ− 1)(ℓ+ 1)

2ℓ− 1
σℓ−2,2
ℓm − ℓ+ 1

2ℓ+ 1

√

ℓ+ 2

2ℓ+ 3
σℓ+2,2
ℓm

)

Y ℓ+1
ℓm

represents the radial component of the traction vector acting on the spherical surface and
the tangential component could be evaluated as:

σ · er − ((σ · er) · er)er =
∑

ℓ,m

(

ℓ+ 1

2ℓ+ 1

√

ℓ− 1

2ℓ− 1
σℓ−2,2
ℓm − 1

2ℓ+ 1

√

ℓ(ℓ+ 1)(ℓ+ 2)

2ℓ+ 3
σℓ+2,2
ℓm −

−
√

3(ℓ+ 1)

2(2ℓ− 1)(2ℓ+ 1)(2ℓ+ 3)
σℓ,2
ℓm

)

Y ℓ−1
ℓm − (A.34)

−
(

1

2ℓ+ 1

√

ℓ(ℓ− 1)(ℓ+ 1)

2ℓ− 1
σℓ,2
ℓm − ℓ

2ℓ+ 1

√

ℓ+ 2

2ℓ+ 3
σℓ−2,2
ℓm −

−
√

3ℓ

2(2ℓ− 1)(2ℓ+ 1)(2ℓ+ 3)
σℓ+2,2
ℓm

)

Y ℓ+1
ℓm .

Appendix B

Finite Difference Approach

If one is interested in solving a set of ordinary differential equations, the way how to ap-
proximate derivatives from these equations must be found. One common way to do this is
the use of the finite difference method. This method evaluates the derivative of an evenly
sampled quantity (with step h) to the desired degree of error (O(hn)). We can make use of
three different kinds of differences: forward, backward and central one. These are defined
respectively in the following way:

△+f(r) = f(r + h)− f(r), (B.1)

△−f(r) = f(r)− f(r − h), (B.2)

δf(r) = f(r + h/2)− f(r − h/2). (B.3)

The first two could be related to the derivation by quite simply using a derivation operator

D and Taylor series expansion1 f(x− a) =
∑∞

n=0
f(n)(a)

n!
(x− a)n:

∆+ = hD +
1

2
h2D2 +

1

3!
h3D3 + · · · = ehD − 1, (B.4)

∆− = hD − 1

2
h2D2 +

1

3!
h3D3 − · · · = 1− e−hD, (B.5)

which could be formally inverted and using again Taylor’s expansion we obtain:

hD = log(1 + ∆+) = ∆+ − 1

2
∆2

+ +
1

3
∆3

+ − · · · , (B.6)

hD = − log(1−∆−) = ∆− +
1

2
∆2

− +
1

3
∆3

− + · · · . (B.7)

This relationships allows us to approximate a first forward/backward derivation to any
desired order of error, e.g., the finite difference approximations of the second order are:

D+f(r)=
∆+f(r)− 1

2
∆2

+f(r) +O(h3)

h
= −f(r + 2h)− 4f(r + h) + 3f(r)

2h
+O(h2), (B.8)

D−f(r)=
∆−f(r) +

1
2
∆2

−f(r) +O(h3)

h
=

f(r − 2h)− 4f(r − h) + 3f(r)

2h
+O(h2). (B.9)

1Named after Brook Taylor (18th August 1685–30th November 1731), English mathematician.
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If we need to evaluate a second (or any higher) forward/backward derivation, an analo-
gous approach based on (B.6) and (B.7) could be used:

h2D2 = ∆2
+ −∆3

+ +
11

12
∆4

+ − · · · , (B.10)

h2D2 = ∆2
− +∆3

− +
11

12
∆4

+ + · · · , (B.11)

which gives in the finite difference approximation of the first order the following expressions
for the second derivative:

D2
+f(r)=

∆2
+f(r) +O(h3)

h2
=

f(r + 2h)− 2f(r + h) + f(r)

h2
+O(h), (B.12)

D2
−f(r)=

∆2
−f(r) +O(h3)

h2
=

f(r − 2h)− 2f(r − h) + f(r)

h2
+O(h). (B.13)

Returning back to the last of the above mentioned differences, the central one, the
following properties could be used for its evaluation in a similar way as for the other cases:

∆+ +∆− = exp(hD)− exp(−hD) = 2 sinh(hD), (B.14)

δ = 2 sinh

(

hD

2

)

for step h → h

2
, (B.15)

hD = 2 arcsinh

(

δ

2

)

= δ − 1

24
δ3 − 3

640
δ5 − · · · , (B.16)

Df(r) =
δf(r) +O(h3)

h

∣

∣

∣

h

2
→h

=
f(r + h)− f(r − h)

2h
+O(h2), (B.17)

D2f(r) =
δ2f(r) +O(h4)

h2
=

f(r + h)− 2f(r) + f(r − h)

h2
+O(h2). (B.18)
