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Cesta Martina Pauera k obhajobě doktorské práce byla poměrně dlouhá a spletitá. Do
doktorandského studia vstoupil na podzim roku 2004 a v následujících letech pobýval
střídavě v Praze a na DLR v Berlíně, kde intenzívně spolupracoval s profesorkou Doris
Breuer. Práce v přední evropské laboratoři zabývající se výzkumem planet mu umožnila
získat široký přehled ve studované problematice, současně ho ale poněkud vzdálila
teoretickému zaměření výzkumu, které je pěstováno na katedře geofyziky MFF UK v
Praze. Teoretické nedostatky se objevily i v první verzi disertační práce, kterou Martin
Pauer podal v roce 2008. Práci tehdy neprospěl ani spěch, ve kterém doktorand text
připravoval – ucházel se totiž o postdoktorský grant a potřeboval práci obhájit ještě před
rozhodnutím grantového panelu. Posudky obou recenzentů obsahovaly sice velké
množství kritických připomínek, ale svorně práci doporučovaly k obhajobě. Osobně si
velmi cením toho, že doktorand nahlédl celou situaci sebekriticky a ještě před obhajobou
práci stáhl s tím, že ji během několika měsíců přepracuje a znova podá. Absence
grantových prostředků, s nimiž doktorand počítal, spolu se skutečností, že již nemůže z
rodinných důvodů dlouhodobě pobývat v Berlíně, však významně zkomplikovaly jeho
finanční situaci. Aby ekonomicky zajistil rodinu, přijal Martin Pauer místo v soukromé
firmě, a vědecké práce se tak na několik let dostala na vedlejší kolej. V soukromém
sektoru pracuje i v současnosti a odborné a popularizační práci se věnuje pouze ve svém
volném čase.

Nynější verze práce se od té, kterou doktorand podal před pěti lety, liší především v tom,
že obsahuje tři články, které Martin Pauer publikoval jako první autor v renomovaných
geofyzikálních časopisech s vysokým IF. Tyto práce již prošly tvrdým recenzním řízením
a první z nich zaznamenala i slušný ohlas. Doktorand se také pokusil do úvodní části
zapracovat připomínky oponentů a celkově ji zkrátil, takže dle mého názoru působí
přesvědčivěji než původní text.

Bývá již pravidlem, že ty nejlepší práce obhájené v oboru geofyzika na MFF bývají
teoreticky inovativní a doktorand v nich demonstruje schopnost důsledně a kreativně
používat matematické nástroje. Martin Pauer z tohoto schématu poněkud vybočuje a jeho
práce se spíše blíží kvalitní doktorské práci evropského střihu, kde je důraz kladem na
aplikace a řešení konkrétních problémů. Silnou stránkou Martina Pauera je především
schopnost klást zajímavé a důležité otázky a na tyto otázky odpovídat s použitím
tradičních a osvědčených fyzikálních postupů. Za mimořádně inspirativní a zatím ještě
nedoceněnou považuji z tohoto hlediska jeho práci o Europě, v níž naznačil, jak by bylo
možno z gravitačního pole detekovat podmořské vulkány, což má zásadní důsledky pro
možné úvahy o existenci života na tomto měsíci.

Výzkum vnitřní struktury planet a měsíců dnes převážně vychází z analýzy gravitačního
pole a tvaru tělesa, a to v kontextu tří základních mechanismů, vysvětlujících vznik

topografických anomálií (izostáze, elastická flexe, konvekce v plášti). Všechny tři
publikované práce doktoranda jsou zajímavou variací na toto téma v různých
souvislostech. První práce dovozuje, že převážná část topografického a gravitačního
signálu Venuše souvisí s termální konvekcí v jejím plášti, druhý článek zpřesňuje hustoty
materiálu, budujícího povrchové partie na Marsu, a třetí článek se týká detekce topografie
podmořského dna na Jupiterově měsíci Evropě. Podíl autora na všech článcích je zásadní
a účast spoluautorů se omezuje hlavně na úpravy závěrečného časopiseckého textu. Rád
bych také zmínil, že Martin Pauer je jedním z autorů přehledového článku o Marsu (který
není do disertace zahrnut) a četných příspěvků popularizačního rázu v časopise Astropis.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, neboť jsem přesvědčen, že v ní Martin Pauer
prokázal dobré odborné znalosti a schopnost samostatně řešit složité problémy
planetologického výzkumu.
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